Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

VIGÉSIMO QUARTO TERMO DE
RERRATIFICAÇÃO (APOSTILAMENTO) EM
CONVÊNIO Nº 048/2016, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO PRETO, COM A INTERVENIÊNCIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, E A
FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA VISANDO
O DESENVOLVIMENTO CONJUNTO DE AÇÕES
E SERVIÇOS DE SAÚDE NO ÂMBITO DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura

Municipal de Ribeirão Preto, pessoa jurídica de direito público, com sede nesta Cidade, na Praça

Barão do Rio Branco s/nº, inscrita no CGC/MF sob nº 56.024.581/0001-56, de acordo com a

determinação do Decreto nº 262, de 14 de setembro de 2017, neste ato, representada pelo
Secretário Municipal da Saúde, José Carlos Moura, portador do RG nº 9.839.090-9 e inscrito no
CPF nº 873.072.608-59, gestor no Município, do Sistema Único de Saúde (SUS), doravante

denominado simplesmente Secretário, e de outro lado, a Fundação Hospital Santa Lydia, com
sede nesta cidade, na rua Tamandaré, nº 434, bairro Campos Elíseos, inscrito no CNPJ/MF sob

nº13.370.183/0001-89, doravante denominada CONVENTADA, neste ato representado pelo

Diretor Administrativo Marcelo Cesar Carboneri, portador do RG nº 40.348.871-0 e do C.P.F.

nº 362.019.658-31 e pelo Diretor Técnico Walter de Oliveira Campos Filho, portador do RG nº
12.728.012-1 e do CPF nº 555.146.186-68. tendo em vista o que dispõe o art. 45 da Lei nº 8.080,
de 19/09/1.990 e Portaria MS nº 1006/2.004, regendo-se pelas normas gerais da Lei nº 8.666, de

21/06/1.993 e suas alterações, no que couber, mediante as cláusulas e condições já qualificadas

no Processo Administrativo nº 02.2016.048173-9, de comum acordo resolvem:

Cláusula Primeira — Do Objeto

l. O presente termo de rerratificação tem como objeto retificar a Cláusula Quinta (dos

recursos financeiros), para que conste:

Cláusula Segunda — Dos Recursos Orçamentários e Financeiros

l. Pelo presente termo de rerratificação, inclui-se o código de dotação orçamentária nº

02.09.33.10.302.10105.2.0001.3.3.50.39 — Vinculo 05.800.0198, para pagamento de recursos

financeiros de Emenda Parlamentar Federal, Portaria GM/MS nº 1499 de 05 de julho de

2021.

Cláusula Terceira — Da Ratificação das Cláusulas

Ficam ratificadas e incorporadas a este as demais condições e Cláusulas não

alteradas pelo presente, contidas no Termo Original e Termos de Rerratificações anteriores.

À

Departam nto) de Administração Geral — Gerenciamento de Convênios e Locações

Rua Jacira nº 50 - Jardim Macedo — Fone: (16) 3977-8833 — Ramal 8862

O
or
ig
in
al

de

st
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

é
el

et
rô

ni
co

e

fo
i

as
si
na
do

di

gi
ta

lm
en

te

po
r
J
U
L
I
A
N
A

C
A
S
S
I
A

P
E
R
E
I
R
A

S E

S
I
L
V
A

e
R
A
Q
U
E
L

A
D
R
I
A
N
A

G
O
M
E
S

e
J
O
S
É

C
A
R
L
O
S

M
O
U
R
A
.

  Pa
ra

ve
ri

fi
ca

r
a
au
te
nt
ic
id
ad
e

de
st
a

có
pi
a

im
pr
es
sa
,

ac
es
se

o
si

te

hi
tp
s:
//
ri
be
ir
ao
pr
et
o.
so
la
rb
pm
..
so
ft
pl
an
.c
om
.b
r/
at
en
di
me
nt
o

e
in
fo
rm
e

o
pr
oc
es
so

P
M
R
P

2
0
2
1
/
1
2
8
1
3
6

e
o

có
di
go

F
I
M
X
H
Z
K
N
.

Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

Cláusula Quarta — Da Ratificação das Cláusulas

l. Ficam ratificadas e incorporadas a este as demais condições e Cláusulas não alteradas

pelo presente, contidas no Termo Original e Termos de Rerratificação anteriores.

Assim, por estarem justos e contratados, assinam o

presente Convênio em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas testemunhas que a

tudo assistiram e abaixo assinam, bem como o Termo de Ciência e Notificação em 02 (duas)

vias de igual teor, que passa a fazer parte integrante do presente Convênio.

Ribeirão Preto, 17 de novembro de 2021.

José Carlos Moura
Secretário Municipal da Saúde

Juliana Cassia Pereira Sicchieri e Silva

Técnica de Enfermagem, CPF nº 341.528.188-40

Raquel Adriana Gomes
Agente de Administração, CPF nº 326.209.128-65

1. LucianafXpes Chagas

Departamento de Administração Geral

2. Simo nek Garbelini

Departamento de Administração Geral

Departamento de Administração Geral — Gerenciamento de Convênios e Locações
Rua Jacira nº 50 - Jardim Macedo — Fone: (16) 3977-8833 — Ramal 8862

O
or

ig
in

al

de

st
e

do
cu

me
nt

o
é

el
et
rô
ni
co

e
foi

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te

po
r
JU
LI
AN
A

CA
SS
IA

P
E
R
E
I
R
A

S
E
SI
LV
A

e
R
A
Q
U
E
L

A
D
R
I
A
N
A

G
O
M
E
S

e
JO

SÉ

C
A
R
L
O
S

M
O
U
R
A
.

Pa
ra

ve
ri
fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de
st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
,

ac
es
se

o
si

te

ht
tp
s:
//
ri
be
ir
ao
pr
et
o.
so
la
rb
pm
.s
of
tp
la
n.
co
m.
br
/a
te
nd
im
en
to

e
in

fo
rm

e
o
pr
oc
es
so

P
M
R
P

2
0
2
1
/
1
2
8
1
3
6

e
o

có
di

go

F
I
M
X
H
Z
2
K
N
.

ei